
        REPUBLICA MOLDOVA РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

    CONSILIUL RAIONAL                                     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI  РЫШКАНЬ 

 

 

DECIZIE nr. 05/05 

din 13 august 2025 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

din Componenta raională a transferurilor categoriale, pentru anul 2025 

 

În temeiul art.43 alin. (1), lit. b), alin. (2) din Legea nr.436/2006 privind 

administrația publică locală, Regulamentului privind repartizarea și utilizarea 

mijloacelor financiare din componenta unității administrativ-teritoriale, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.868/2014, ținând cont de solicitarea DÎTS Rîșcani 

nr. 105 din 05.08.2025 adresată Consiliului raional, 

 

Consiliul raional DECIDE: 

1.Se alocă mijloace financiare din Componenta raională a transferurilor 

categoriale, pentru anul 2025, în sumă de 73307,0 lei, pentru 

compensarea cheltuielilor de reparație capitală a acoperișului gimnaziului 

„Spiridon Vangheli” din sat.Grinăuți. 

 

2. Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii, în termen de 

până la 31 decembrie 2025, Șefa interimară a Direcției Învățământ, Tineret 

și Sport, doamna Marina Rebeja. 

3. Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru activități economico — financiar și comerț, preşedinte, 

V.Secrieru. 

 

Preşedinte al 

ședinței Consiliului Raional 

 

 

 

 

N.Gavriliuc  

 

 
Secretară a  
Consiliului Raional 

R.Postolachi 



Nota informativă la proiectul de decizie nr.05/05 din 13 august 2025 

„Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din Componenta raională 

a transferurilor categoriale pentru anul 2025” 

 

1. Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie „Cu privire la 

alocarea mijloacelor financiare din Componenta raională a transferurilor categoriale 

pentru anul 2025”a fost elaborat de către Direcția Învățământ Tineret și Sport 

Rîșcani. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie: solicitarea 

DÎTS Rîșcani nr. 105 din 05.08.2025 adresată Consiliului raional. 

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. 

În proiect se propune să se aloce mijloace financiare din Componenta raională 

a transferurilor categoriale, pentru anul 2025, în sumă de 73307,00 lei, pentru 

reparația capitală a acoperișului gimnaziului „Spiridon Vangheli” din sat. 

Grinăuți. Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii, în termen 

de până la 31 decembrie 2025, Șefa interimară a Direcției Învățământ, Tineret și 

Sport, doamna Marina Rebeja 

4. Fundamentarea economico-financiară. Prin aceste alocări din 

Componenta raională a transferurilor categoriale se vor acoperi necesitățile 

apărute. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.Proiectul 

de decizie este elaborat în conformitate cu prevederile art.43 alin. (1), lit. b), alin. 

(2), din Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, Regulamentului 

privind repartizarea și utilizarea mijloacelor financiare din componenta unității 

administrativ-teritoriale aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.868/2014. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării 

prevederii Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul 

cu privire la inițierea elaborării proiectului de decizie cu toate explicațiile de 

rigoare a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani, a fost examinat 

în audieri publice. Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru 

avizare și se propune Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat 

de serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că documentul 

corespunde normelor legale. 

 

Marina Rebeja, Șefă interimară a D.Î.T.S. Rîșcani 


		2025-08-14T16:45:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-15T07:59:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




